
AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Montag - Freitag 07:00 - 12:30 Uhr
Montag  13:30 - 16:00 Uhr
Donnerstag 13:30 - 18:00 Uhr

Jahrgang 46 Freitag, den 17. Mai 2024 Nummer 10

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Redaktionsschlussvorverlegung
Wegen des Feiertages Fronleichnam muss der Redaktions-
schluss für die Ausgabe in Kalenderwoche 22 auf

Donnerstag, 23. Mai 2024, 12.00 Uhr
vorverlegt werden.

Bitte reichen Sie spätestens bis zu diesem Termin Ihre Texte 
und Anzeigen bei der Annahmestelle ein.
Später eingehende Beiträge können leider nicht mehr 
berücksichtigt werden.
Die Redaktion

Bericht aus der Gemeinderatssitzung  
vom 15. April 2024
Beratung des Haushaltsplanes 2024 und  
Erlass der Haushaltssatzung 2024
Die Kämmerin der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach 
erläuterte dem Gemeinderat die einzelnen Ansätze des Haus-
haltsplanes.

Der Verwaltungshaushalt schließt in Einnahmen und Ausgaben 
mit 2.990.300,00 € und der Vermögenshaushalt mit Einnahmen 
und Ausgaben von 2.926.700,00 €. Vom Verwaltungshaus-
halt können dem Vermögenshaushalt 41.150,00 € zugeführt 
werden. Am Ende des Haushaltsjahres müssen der All-
gemeinen Rücklage 1.793.550,00 € entnommen werden.
Der Gemeinderat beschließt die Haushaltssatzung vorbehalt-
lich der Würdigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde mit allen 
Anlagen zu erlassen.
Der Verwaltungshaushalt schließt in Einnahmen und Ausgaben 
mit 2.990.300,00 € und der Vermögenshaushalt in Einnahmen 
und Ausgaben mit 2.926.700,00 €.
Die Realsteuerhebesätze bleiben unverändert.
Info: Genehmigungsfreistellung Neubau eines Einfamilien-
wohnhauses, Buchhölzel 3, Fl.Nr. 308/2, Gemarkung Alets-
hausen
Für das Bauvorhaben „Neubau eines Einfamilienhauses“ in 
Aletshausen wurde eine Genehmigungsfreistellung erteilt, da 
alle Anforderungen eingehalten wurden.
Bestellung der Kommandanten der Freiwilligen Feuerwehr 
Aletshausen
In der Dienstversammlung der FFW Aletshausen am 
27.03.2024 wurde Herr Stefan Miller zum Kommandanten sowie 
Herr Christian Gessel und Herr Thomas Zimmermann als stell-
vertretende Kommandanten gewählt.
Der Gemeinderat bestätigt die Wahl von Stefan Miller zum 
Kommandanten sowie Christian Gessel und Thomas Zimmer-
mann als stellvertretende Kommandanten der FFW Alets-
hausen. Herr Kreisbrandrat Müller ist mit der Bestätigung ein-
verstanden.



VG Krumbach - 2 - Nr. 10/24

Bekanntmachung der Haushaltssatzung 
der Gemeinde Breitenthal (Landkreis 
Günzburg) für das Haushaltsjahr 2024
Auf Grund des Art. 63ff der Gemeindeordnung (GO) erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssatzung:

§ 1
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 
2024 wird hiermit festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   2.695.050,00 €
und
im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit   3.292.550,00 €

§ 2
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt:

1. Grundsteuer
a) für die land- und forstwirtschaftlichen  
    Betriebe (A)   400 v.H.
b) für die Grundstücke (B)   350 v.H.

2. Gewerbesteuer   325 v.H.

§ 5
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach 
dem Haushaltsplan werden nicht beansprucht.

§ 6
Weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben 
beziehen, werden nicht aufgenommen.

§ 7
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2024 in Kraft.
Krumbach, 10. Mai 2024
gez. Wohlhöfler, 1. Bgm.

II.
Das Landratsamt Günzburg hat als zuständige Rechtsauf-
sichtsbehörde die Haushaltssatzung geprüft und mit Schreiben 
vom 06.05.2024, Nr. 20, Az. 9412.0 festgestellt, dass keine 
genehmigungspflichtigen Teile enthalten sind.

III.
Die Haushaltssatzung mit dem Haushaltsplan und allen 
weiteren Anlagen liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 GO für die 
gesamte Zeit ihrer Wirksamkeit bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltsatzung in der Geschäfts-
stelle der Verwaltungsgemeinschaft Krumbach, Rittlen 6, 86381 
Krumbach, Zimmer 6, Erdgeschoss, innerhalb der allgemeinen 
Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme aus.
Krumbach, 10. Mai 2024
gez. Wohlhöfler, Gemeinschaftsvorsitzende

Festsetzung und Entrichtung der 
Grundsteuer für das Kalenderjahr 2024 
durch öffentliche Bekanntmachung
Der Gemeinderat der Gemeinde Breitenthal hat in seiner 
Sitzung am 11.03.2024 die Hebesätze der
Grundsteuer A auf 400 v.H.
Grundsteuer B auf 350 v.H.
für das Kalenderjahr 2024 festgesetzt.
Gegenüber dem Kalenderjahr 2023 ist damit keine Änderung 
eingetreten. Durch diese öffentliche Bekanntmachung gemäß 
§ 27 Abs. 3 Grundsteuergesetz wird die Grundsteuer 2024 für 
alle Grundstücke der Gemeinde Breitenthal in der zuletzt ver-

Verschiedenes

• Die Arbeiten für den Glasfaserausbau gehen weiterhin sehr 
gut voran.

• Antrag der Feuerwehren auf Anschaffung von 120 Stück 
Strickmützen für die Aktiven Feuerwehrleute der 3 gemeind-
lichen Wehren.
Der Gemeinderat stimmt dem Kauf von 120 Strickmützen 
für die Aktiven Feuerwehrleute zu.

Dorferneuerung Breitenthal III
Gemeinde Breitenthal, Landkreis Günzburg
Niederschrift über die öffentliche Vorstandssitzung der Teil-
nehmergemeinschaft Breitenthal III
Bekanntmachung
Die Teilnehmergemeinschaft Breitenthal III hat eine Nieder-
schrift über die öffentliche Vorstandssitzung erstellt. Die 
Niederschrift über die öffentliche Vorstandssitzung der 
Teilnehmergemeinschaft Breitenthal III, die Datenschutz-
Geschäftsordnung und die Satzung des Verbandes für Länd-
liche Entwicklung Schwaben ist in der Geschäftsstelle der Ver-
waltungsgemeinschaft Krumbach (Schwaben), Rittlen 6, 86381 
Krumbach (Schwaben), vom 27.05.2024 mit 24.06.2024 aus-
gelegt und kann dort während der Dienststunden eingesehen 
werden.
Krumbach (Schwaben), 03.05.2024

Dorferneuerung Breitenthal III
Gemeinde Breitenthal, Landkreis Günzburg
Bekanntgabe des Ergebnisses der Vorstandswahl für die 
Dorferneuerung Breitenthal III
Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Breiten-
thal,
am 17.04.2024 fand im Vereinsheim Breitenthal die Wahl der 
Vorstandsmitglieder und deren Stellvertreter für die Dorf-
erneuerung Breitenthal III statt. Das Ergebnis wird hiermit 
bekannt gegeben.
Als Mitglieder des Vorstands der Teilnehmergemeinschaft 
wurden gewählt:

Name Vorname Stimmen Bemerkung
Lecheler Markus 20 Losentscheid
Simmnacher Josef 20 Losentscheid
Zeller Robert 20 Losentscheid
Beggel Erwin 19

Als Stellvertreter der Vorstandsmitglieder der Teilnehmer-
gemeinschaft wurden gewählt:

Name Vorname Stimmen Bemerkung
Schwarz Dieter 18
Jenuwein Regina 17
Böhm Hildegard 14 Losentscheid
Kreuzer Ursula 14 Losentscheid

Krumbach, 23.04.2024
gez. Johanna Schack, Bauoberrätin

Segnung und Freigabe Radweg  
entlang Oberrieder Weiher
Am Freitag, 17. Mai 2024 um 17.00 Uhr wird der neue Radweg 
entlang des Oberrieder Weihers gesegnet und dem öffentlichen 
Verkehr freigegeben.
Hierzu laden wir alle interessierten Bürgerinnen und Bürger 
unserer Gemeinde herzlich ein. Treffpunkt ist an der Sonnen-
terrasse/Kiosk.



VG Krumbach - 3 - Nr. 10/24

anlagten Höhe festgesetzt. Ausgenommen sind Grundstücke 
deren Bemessungsgrundlage (vom Finanzamt festgesetzter 
Messbetrag) sich seit der letzten Bescheiderstellung geändert 
hat.
Wurden bis zu dieser Bekanntmachung bereits Grundsteuer-
bescheide für das Kalenderjahr 2024 erteilt, so sind die darin 
festgesetzten Beträge zu entrichten. Für diese Grundstücke gilt 
die Festsetzung durch öffentliche Bekanntmachung nicht.
Sollten sich die Besteuerungsgrundlagen im Laufe des Jahres 
ändern, werden Änderungsbescheide erteilt. Mit dem heutigen 
Tag treten für die Steuerpflichtigen die gleichen Rechts-
wirkungen ein, wie wenn ihnen ein schriftlicher Steuerbescheid 
zugegangen wäre.
Die Grundsteuer wird - vorbehaltlich einer anderen Regelung 
- zu je einem Viertel ihres Jahresbetrages am 15. Februar, 15. 
Mai, 15. August und 15. November 2024 fällig.

Rechtsbehelfsbelehrung:
Gegen diese Steuerfestsetzung durch öffentliche Bekannt-
gabe kann innerhalb eines Monats nach der Bekanntgabe ent-
weder Widerspruch eingelegt (siehe 1.) oder unmittelbar Klage 
erhoben (siehe 2.) werden.

1. Wenn Widerspruch eingelegt wird:

Der Widerspruch ist schriftlich oder zur Niederschrift bei der 
Verwaltungsgemeinschaft Krumbach (Schwaben), Rittlen 6, 
86381 Krumbach einzulegen. Sollte über den Widerspruch 
ohne zureichenden Grund in angemessener Frist sachlich nicht 
entschieden werden, so kann Klage bei dem Bayerischen Ver-
waltungsgericht Augsburg, Kornhausgasse 4, 86152 Augs-
burg, schriftlich oder zur Niederschrift der Urkundsbeamten 
der Geschäftsstelle dieses Gerichts erhoben werden. Die Klage 
kann nicht vor Ablauf von drei Monaten seit der Einlegung des 
Widerspruchs erhoben werden, außer wenn wegen besonderer 
Umstände des Falles eine kürzere Frist geboten ist. Die Klage 
muss den Kläger, den Beklagten (umseitig näher bezeichnete 
Körperschaft) und den Gegenstand des Klagebegehrens 
bezeichnen und soll einen bestimmten Antrag enthalten. 
Die zur Begründung dienenden Tatsachen und Beweismittel 
sollen angegeben, der angefochtene Bescheid soll in Urschrift 
oder Abschrift beigefügt werden. Der Klage und allen Schrift-
sätzen sollen Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt 
werden. Die Widerspruchseinlegung und Klageerhebung in 
elektronischer Form (z. B. durch E-Mail) ist unzulässig.

2. Wenn unmittelbar Klage erhoben wird:

Die Klage ist bei dem Bayerischen Verwaltungsgericht Augs-
burg, Kornhausgasse 4, 86152 Augsburg, schriftlich oder 
zur Niederschrift des Urkundsbeamten der Geschäftsstelle 
dieses Gerichts zu erheben. Die Klage muss den Kläger, 
den Beklagten (umseitig näher bezeichnete Körperschaft) 
und den Gegenstand des Klagebegehrens bezeichnen und 
soll einen bestimmten Antrag enthalten. Die zur Begründung 
dienenden Tatsachen und Beweismittel sollen angegeben, 
der angefochtene Bescheid soll in Urschrift oder in Abschrift 
beigefügt werden. Der Klage und allen Schriftsätzen sollen 
Abschriften für die übrigen Beteiligten beigefügt werden. Die 
Klageerhebung in elektronischer Form (z. B. durch E-Mail) ist 
unzulässig.

Dorferneuerung Neuburg a. d. Kammel III
Markt Neuburg a. d. Kammel, Landkreis Günzburg
Plan über die gemeinschaftlichen und öffentlichen Anlagen 
nach § 41 Flurbereinigungsgesetz - FlurbG -
Beteiligung der Öffentlichkeit - Planentwurf - Bekanntgabe
Die Teilnehmergemeinschaft Neuburg a. d. Kammel III hat 
in dem Verfahren Dorferneuerung Neuburg a. d. Kammel III 
den Entwurf des Planes über die gemeinschaftlichen und 
öffentlichen Anlagen nach § 41 FlurbG erarbeitet.

Die diesbezügliche Bekanntmachung der Teilnehmergemein-
schaft sowie der Planentwurf, bestehend aus der Karte zum 
Plan und dem Textteil (Erläuterungsbericht, Anlagen- und 
Maßnahmenverzeichnis), liegen zur Einsichtnahme für alle 
Interessierten in der Zeit vom 27.05.2024 mit 10.06.2024 in 
der Geschäftsstelle der Verwaltung des Marktes Neuburg a. 
d. Kammel, Bergstr. 2, 86476 Neuburg a. d. Kammel, aus und 
können dort während der Dienststunden eingesehen werden.
Krumbach (Schwaben), 29. April 2024

Gemeindlicher Erste-Hilfe-Kurs
Wiederholt bietet die Gemeinde einen Erste-Hilfe-Kurs an. 
Diesmal nicht nur in Verbindung mit den Freiwilligen Feuer-
wehren, sondern für alle interessierten Bürgerinnen und Bürger. 
Die Teilnahme ist kostenlos und die Anzahl an Teilnehmern ist 
begrenzt.
Der Kurs wird vom Deutschen Roten Kreuz geleitet und findet 
am Samstag, 25. Mai 2024 im Gasthof Albrecht statt. Er beginnt 
um 08.00 Uhr in der Früh und endet nachmittags gegen 16.00 
Uhr. Anmeldungen bitte bis 20.05.2024 über die Feuerwehren 
oder direkt bei Harald.Lenz@ebershausen.de. Die Gemeinde 
freut sich über rege Teilnahme.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung  
vom 29. April 2024
Beratung über mögliche Standorte für Freiflächenphoto-
voltaikanlagen
Im ersten Quartal des Jahres gab es vermehrt Anfragen für die 
Verwirklichung von Freiflächen-Photovoltaikanlagen auf Flur-
stücken der Gemarkung Seifertshofen. Anfragende Firmen 
wurden auf den gemeindlichen Kriterienkatalog verwiesen.
Im Vorfeld der Sitzung fand ein Ortstermin (18.30) beim Solar-
feld in Seifertshofen statt.
Angefragt von den Investoren wurden die Flurnummern 40, 
101, 102, 107 und 109. Nach eingängiger Beratung sprach 
sich die Mehrheit des Rats dafür aus, auf der Flurnummer 
109 (ca.1,5 ha) den Bau einer Freiflächenphotovoltaik-
anlage zu befürworten. Grund hierfür ist die Nähe zur bereits 
bestehenden PV-Anlage. Kritischer für eine Bebauung wurden 
die restlichen Flächen beurteilt. Gründe hierfür waren die deren 
gute landwirtschaftliche Nutzung sowie deren Nähe zum Nah-
erholungsgebiet Oberrieder Weiher.

Vereinbarung mit SKM über die Gewährung eines 
Zuschusses zur Weiterfinanzierung der Fachstelle zur Ver-
meidung von Wohnungslosigkeit
Der Landkreis Günzburg arbeitet seit vielen Jahren erfolgreich 
mit dem Katholischen Verband für soziale Dienste (SKM) im 
Bereich des Obdach- und Wohnungslosenwesens zusammen. 



VG Krumbach - 4 - Nr. 10/24

Dem Kauf von 60 Paar neuen Feuerwehrstiefel zu einem 
Gesamtnettopreis von ca. 7.600,- für die Feuerwehren Walten-
hausen, Hairenbuch und Weiler wird zugestimmt.
Für das Feuerwehrauto Weiler werden noch Ausstattungs-
gegenstände benötigt. Kosten ca. 3.000,- Euro brutto. Die 
Beklebung des Fahrzeugs übernimmt der Feuerwehrverein.
Für die Feuerwehr Weiler werden 10 neue Schutzanzüge sowie 
10 Helme mit Nackenschutz benötigt. Kosten ca. 4.300,- Euro 
netto.
Zuschüsse für Vereine für den Kauf von T-Shirts
Es liegt vom Musikverein ein Antrag über einen Zuschuss zur 
Anschaffung von T-Shirts für die Jungmusiker vor. Um eine 
gerechte Lösung für alle Vereine zu gewährleisten wurde 
geprüft, ob in der Vergangenheit bereits derartige Zuschüsse 
geleistet wurden. Dies ist nicht der Fall.
Die Bezuschussung von Vereins-T-Shirts wird nicht befürwortet.
Kosten-Abraum Feldwege
Um weitere Kosten für das Abfahren von entstandenem 
Abraum an den Feldwegen zu vermeiden wird ein anderes 
Verfahren vorgeschlagen. Das Material kann mit einer Fräse 
in das anliegende Grundstück gespritzt werden. Im Grün-
land muss danach das Steingut eingewalzt werden. In der 
bewirtschaftungsfreien Zeit ab Spätherbst soll ein Test statt-
finden. Das Vorgehen wird mit den Jagdgenossenschaften 
abgesprochen.

Seit 1997 wird eine Wärmestube und die Fachberatungsstelle 
für Obdach- und Wohnungslose in Günzburg betrieben. Die 
letzte Vereinbarung aus 2021 läuft zum Jahresende aus.
Da die Wohnraumprävention eine gemeindliche Aufgabe im 
eigenen Wirkungskreis ist, erfolgt die Finanzierung über die 
Kreisumlage.
Die Förderung vom 01.01.2024 bis 31.12.2028 berechnet sich 
wie folgt:

Kosten Neu seit 2015
Personalkosten 48.676,27 Euro

(30 Wochenstunden)
22.596,64 Euro
(24 Wo-Std.)

Sachkosten 2.000,00 Euro 1.500,00 Euro
Fahrtkosten 2.000,00 Euro 1.500,00 Euro.

Durch die neuen Fördersätze würde sich eine Erhöhung der 
Kreisumlage von 0,015 auf 0,028 % ergeben.
Bürgermeister Harald Lenz bezeichnete die Einrichtung als 
sehr wertvoll. Sie biete eine erhebliche Erleichterung für die 
Gemeinden. Aus der Mitte des Gemeinderats wurde Kritik an 
der immer weiter steigenden Kreisumlage geäußert.
Die Gemeinde stimmt der Erhöhung und Weiterfinanzierung 
der Fachstelle zur Vermeidung von Wohnungslosigkeit zu.
Sonstiges
GR Rittler und GR Steidle bemängeln, dass die Eingrünung am 
Solarfeld in Seifertshofen weiterhin ungenügend ist. Es sei an 
der Zeit sich mit der Betreiberfirma in Verbindung zu setzen um 
eine Verbesserung des Zustands zu erreichen. Bürgermeister 
Lenz sagt dies zu.

Bericht aus der Gemeinderatssitzung  
vom 25. April 2024
Vereinbarung mit SKM über die Gewährung eines 
Zuschusses zur Weiterfinanzierung der Fachstelle zur Ver-
meidung von Wohnungslosigkeit
Der Landkreis Günzburg arbeitet seit vielen Jahren erfolgreich 
mit dem Katholischen Verband für soziale Dienste (SKM) im 
Bereich des Obdach- und Wohnungslosenwesens zusammen. 
Seit 1997 wird eine Wärmestube und die Fachberatungsstelle 
für Obdach- und Wohnungslose in Günzburg betrieben. Die 
letzte Vereinbarung aus 2021 läuft zum Jahresende aus.
Da die Wohnraumprävention eine gemeindliche Aufgabe im 
eigenen Wirkungskreis ist, erfolgt die Finanzierung über die 
Kreisumlage.
Die Förderung vom 01.01.2024 bis 31.12.2028 berechnet sich 
wie folgt:

Kosten Neu seit 2015
Personalkosten 48.676,27 Euro

(30 Wochenstunden)
22.596,64 Euro
(24 Wo-Std.)

Sachkosten 2.000,00 Euro 1.500,00 Euro
Fahrtkosten 2.000,00 Euro 1.500,00 Euro.

Durch die neuen Fördersätze würde sich eine Erhöhung der 
Kreisumlage von 0,015 auf 0,028 % ergeben.
Die Gemeinde stimmt der Erhöhung und Weiterfinanzierung 
der Fachstelle zur Vermeidung von Wohnungslosigkeit zu.
Antrag auf Asphaltierung des Feldweges Fl.Nr. 474, 
Gemarkung Hairenbuch
Von einem Anlieger liegt ein Antrag auf Asphaltierung eines 
Teilstücks von 30 bis 60 Metern des Feldwegs Fl.Nr. 474 vor. 
Vorab soll die Beschaffenheit des Untergrunds untersucht 
werden. Bezüglich der Finanzierung werden Beschlüsse aus 
der Vergangenheit geprüft. Die Entscheidung wird vertagt.
Antrag der Feuerwehren - Kauf von Stiefel
Für die drei gemeindlichen Feuerwehren werden verschiedene 
Ausstattungsgegenstände und Bekleidungen benötigt. Dazu 
liegen schriftliche Anträge vor.

Impressum

Mitteilungsblatt der 
Verwaltungsgemeinschaft 
Krumbach
mit ihren Mitgliedsgemeinden:  
Aletshausen, Breitenthal, Deisenhausen, Ebershausen, 
Waltenhausen und Wiesenbach
Das Mitteilungsblatt der VG Krumbach erscheint 14-täglich in den geraden 
Wochen jeweils freitags und wird kostenlos an alle erreichbaren Haushalte des 
Verbreitungsgebietes verteilt.
–  Herausgeber, Druck und Verlag:
 LINUS WITTICH Medien KG, 
 Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim, Telefon 09191/7232-0
– Verantwortlich für den amtlichen Teil:
 Die 1. Gemeinschaftsvorsitzende der VG Krumbach Gabriele Wohlhöfler, 

Rittlen 6, 86381 Krumbach
 für den sonstigen redaktionellen Inhalt und den Anzeigenteil:
 gemäß § 7 Abs.1 TMG: Geschäftsführer Christian Zenk 

in LINUS WITTICH Medien KG. 
 Nach §§ 8 bis 10 TMG sind die LINUS WITTICH Medien als Diensteanbieter 

nicht verpflichtet, übermittelte oder gespeicherte fremde Informationen zu 
überwachen oder nach Umständen zu forschen, die auf eine Rechtswidrig-
keit hinweisen.

– Im Bedarfsfall Einzelexemplare durch den Verlag zum Preis von € 0,40 
zzgl. Versandkostenanteil.

Für Text- und Anzeigenveröffentlichungen sowie Fremdbeilagen gelten die all-
gemeinen Geschäftsbedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. 
Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Bei Nichtbelieferung ohne Ver-
schulden des Verlages oder infolge höherer Gewalt, Unruhen, Störungen des 
Arbeitsfriedens bestehen keine Ansprüche gegen den Verlag.

Urheberrechtshinweise:
Der Inhalt und das Layout dieser Webpräsentation sind urheberrechtlich ge-
schützt. Nachdrucke und sonstige Verwendung jeglicher Art, auch auszugs-
weise, bedürfen der ausdrücklichen schriftlichen Genehmigung des Verlages.



VG Krumbach - 5 - Nr. 10/24

 

Die Gemeinde Waltenhausen 
verkauft Baugrundstücke

 



VG Krumbach - 6 - Nr. 10/24

Kirche Aletshausen und Ebershausen

für die Wochen 21/22 vom 19. - 02. Juni 24

Sonntag, 19.05., Pfingsten
Ebershausen 19.15 Uhr Maiandacht
Aletshausen 18.00 Uhr Festgottesdienst - Heilige Messe 

für Alois Merk, für Erika Mohrhard, 
für Verstorbene der Familien 
Mussack und Lehnerer

Aletshausen 18.00 Uhr Rosenkranz an der Grotte entfällt!
Waltenhausen 8.15 Uhr Rosenkranz
Waltenhausen 8.45 Uhr Festgottesdienst - Heilige Messe 

für Georg und Anna Mayer und 
Angehörige, für Johann und 
Theresia Ostermann, für Lothar 
Mayer und Verstorbene Mayer und 
Keller, für Ludwig Keller und Ver-
storbene Keller und Bader

Winzer 9.45 Uhr Rosenkranz
Winzer 10.15 Uhr Festgottesdienst - Heilige Messe 

für Ludwig Lachenmayer
Krumbach 19.00 Uhr Pfingstnovene feierlicher Abschluss 

und ökumenisches Friedensgebet
In allen Gottesdiensten: RENOVABIS - Kollekte für Mittel- u. 
Osteuropa
Montag, 20.05., Pfingstmontag - Maria, Mutter der Kirche
Ebershausen 8.45 Uhr Heilige Messe für Johann Brandl 

(JM), für Josef Henke und Ver-
storbene Brandl

Aletshausen 18.00 Uhr Heilige Messe für Josefa, Eugen 
und Olga Miller

Waltenhausen 8.45 Uhr Heilige Messe für Anton Maier und 
Gertrud Wilde, für Herbert Rieß und 
Angehörige

Winzer 10.15 Uhr Heilige Messe für Josef und Anna 
Schuster

Dienstag, 21.05., hl. Hermann Josef, hl. Christophorus 
Magallanes und Gefährten, Märtyrer
Waltenberg 19.00 Uhr Heilige Messe für die Verstorbenen 

der Familie Rudolf
Aletshausen 18.00 Uhr Maiandacht
Mittwoch, 22.05., Hl. Rita von Cascia, Ordensfrau
Waltenhausen 18.30 Uhr Maiandacht
Waltenhausen 19.00 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern
Winzer 19.00 Uhr Heilige Messe
Donnerstag, 23.05., Donnerstag der 7. Woche im Jahreskreis
Hairenbuch 19.00 Uhr Heilige Messe für Georg und Maria 

Beggel, für Theresia und Franz 
Schnatterer und Sr. Clementilla

Weiler 19.00 Uhr Maiandacht
Freitag, 24.05., Freitag der 7. Woche im Jahreskreis
Seifertshofen 19.00 Uhr Rosenkranz
Aletshausen 19.00 Uhr Feierliche Maiandacht
Samstag, 25.05., hl. Beda der Ehrwürdige, Kirchenlehrer, hl. 
Gregor VII., hl. Maria Magdalena von
Waltenhausen 18.45 Uhr Rosenkranz
Waltenhausen 19.15 Uhr Heilige Messe für Familie Fuksik 

und Glatzmaier
Krumbach 17.15 Uhr Beichtgelegenheit
In allen Gottesdiensten: Kollekte für den Katholikentag
Sonntag, 26.05., Dreifaltigkeitssonntag
Ebershausen 8.15 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 8.45 Uhr Heilige Messe für Ewald und 

Bettina Siner
Ebershausen 19.15 Uhr Maiandacht

Urlaub des Bürgermeisters
Bürgermeister Edelmann befindet sich vom 20.05. bis 27.05.24 
im Urlaub. Am 23.05. findet keine Amtsstunde statt. Die Ver-
tretung übernehmen der 2. und 3. Bürgermeister.

Dorferneuerung Neuburg a. d. Kammel III
Markt Neuburg a. d. Kammel, Landkreis Günzburg
Plan über die gemeinschaftlichen und öffentlichen Anlagen 
nach § 41 Flurbereinigungsgesetz - FlurbG -
Beteiligung der Öffentlichkeit - Planentwurf - Bekanntgabe
Die Teilnehmergemeinschaft Neuburg a. d. Kammel III hat 
in dem Verfahren Dorferneuerung Neuburg a. d. Kammel III 
den Entwurf des Planes über die gemeinschaftlichen und 
öffentlichen Anlagen nach § 41 FlurbG erarbeitet.
Die diesbezügliche Bekanntmachung der Teilnehmergemein-
schaft sowie der Planentwurf, bestehend aus der Karte zum 
Plan und dem Textteil (Erläuterungsbericht, Anlagen- und 
Maßnahmenverzeichnis), liegen zur Einsichtnahme für alle 
Interessierten in der Zeit vom 27.05.2024 mit 10.06.2024 in 
der Geschäftsstelle der Verwaltung des Marktes Neuburg a. 
d. Kammel, Bergstr. 2, 86476 Neuburg a. d. Kammel, aus und 
können dort während der Dienststunden eingesehen werden.
Krumbach (Schwaben), 29. April 2024

Günztal-Senioren-Club
Der Günztal-Senioren-Club ladet alle Mitglieder und auch 
Nichtmitglieder am Donnerstag, 23. Mai 2024 14.00 Uhr ins 
Bürgerhaus in Wattenweiler herzlich ein. Mit lustigem Gesang, 
Gedichten und reger Unterhaltung wird auch für Sie ein 
schöner Nachmittag sein.
Eingeplant sind auch die Geburtstags-Ehrungen von April - 
Juni, Jahrgang 1954 und älter.
Der 1. Vorstand freut sich wieder auf Ihr Kommen.

Obst- und Gartenbauverein Aletshausen
Der Obst- und Gartenbauverein Aletshausen lädt am Sonntag, 
26. Mai 2024 herzlich zu einer kleinen Radtour zur Streuobst-
wiese am Boschhorn bei Loppenhausen ein.
Treffpunkt: 
Gemeinde- und Vereinsheim Aletshausen um 14:00 Uhr.
Von dort aus fahren wir über den Radweg nach Haupeltshofen 
und weiter nach Loppenhausen zu unserem Ziel. Vor Ort bietet 
sich die Möglichkeit eines Picknicks (mit Eigenverpflegung).
Für die Kinder bieten wir ein kleines, naturbezogenes 
Programm an.
Bei schlechter Witterung entfällt die Radtour ersatzlos.
Anmeldung:
telefonisch (zwischen 14:00 – 18:00 Uhr) oder per WhatsApp 
bei Diana Selig 0151 10773212
Anmeldeschluss: 23.05.2024

Spielend selbst gestalten. 
Familienanzeigen ONLINE BUCHEN: 

anzeigen.wittich.de



VG Krumbach - 7 - Nr. 10/24

Pfarreiengemeinschaft Krumbach St. Michael
Franz-Aletsee-Str. 12, 86381 Krumbach - Tel. 08282/8975-0
Email: pg.st.michael-krumbach@bistum-augsburg.de -   
www.st-michael-krumbach.de
Öffnungszeiten Pfarrbüro: 
Di 13-16 Uhr – Mi 9-12 Uhr – Do 13-17 Uhr – Fr 9-12 Uhr

Pfarreiengemeinschaft Breitenthal
Gottesdienste vom 19.05. - 02.06.2024
Beichtgelegenheit vor und nach jeder Werktagsmesse und 
nach Anfrage!

Sonntag, 19.05.2024, Hochheiliges Pfingstfest
RENOVABIS - Kollekte für 
Mittel- u. Osteuropa

Deisenhausen 9:00 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Erwin Keller, 1. Jahrtag
f. Roland Glaser mit Familie

Breitenthal 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Johann Föhr
f. Johann und Augusta Mayer
f. Johann und Anna Keller mit 
Angehörigen
f. Konrad Vogg, 
Dreißigstgottesdienst

Oberwiesenbach 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Fam. Konrad, Kaiser und 
Bergmiller
f. Theo Bosse und Adelheid 
Konrad mit Angehörigen
f. Josef Hafner
f. Gertraud und Max Rampp 
mit Angehörigen
f. Othmar Schreier und 
Angehörige
f. Otto Kuen mit Angehörigen

Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz
Oberwiesenbach 19:00 Uhr feierliche Maiandacht

beim Kreuz am Waldweg nach 
Ingstetten
mitgestaltet vom Landfrauenchor 
Neu-Ulm
mit den Kommunionkindern 
unserer Pfarreiengemeinschaft
Bei Regen: Maiandacht in der 
Pfarrkirche

Montag, 20.05.2024, Pfingstmontag
Nattenhausen 9:00 Uhr Hl. Amt

f. Anton Bachthaler
f. Matthias, Barbara und Maria 
Müller

Unterbleichen 10:30 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Felix Walser

Dienstag, 21.05.2024, Hl. Hermann Josef, Christophorus 
Magallanes u. Gefährten

Pfarrbüro geschlossen!
Oberbleichen 18:30 Uhr Maiandacht
Deisenhausen 8:00 Uhr Maiandacht
Deisenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Viktoria Fliegel und 
Angehörige
f. Wendelin, Georg u. Pauline 
Mönich

Mittwoch, 22.05.2024, Hl. Rita von Cascia
Pfarrbüro von 9.30 Uhr bis 12.00 
Uhr geöffnet!

Oberwiesenbach 8:00 Uhr Rosenkranz
Oberwiesenbach 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Klemens Winter und 
Angehörige

Aletshausen 10.15 Uhr Heilige Messe für Klara und Hubert 
Kolbinger mit Kreszenz und Georg 
Koch, für Afra Lutzenberger (JM), 
für Erna und Michael Lachenmayer

Aletshausen 18.00 Uhr Rosenkranz an der Grotte
Waltenhausen 19.15 Uhr Maiandacht beim Flüchtlingskreuz
Winzer 17.30 Uhr Rosenkranz
Winzer 18.00 Uhr Heilige Messe für Sofie und Anton 

Bartenschlager, für Sabine Goßner
Haupeltshofen 13.00 Uhr Rosenkranz
Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches 

Friedensgebet
In allen Gottesdiensten: Kollekte für den Katholikentag
Dienstag, 28.05., Dienstag der 8. Woche im Jahreskreis
Ebershausen 18.30 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 19.00 Uhr Heilige Messe für BGR Fritz 

Schropp
Aletshausen 18.00 Uhr Maiandacht
Mittwoch, 29.05., hl. Paul VI., Papst
Waltenhausen 18.30 Uhr Maiandacht
Waltenhausen 19.00 Uhr Heilige Messe entfällt!
Waltenhausen 19.00 Uhr Gebetskreis mit Lobpreisliedern
Donnerstag, 30.05., Hochfest des Leibes und Blutes Christi 
- Fronleichnam
Ebershausen 18.00 Uhr Festgottesdienst, anschl. 

Prozession - Heilige Messe für 
Herbert Kössinger

Aletshausen 8.45 Uhr Festgottesdienst, anschl. 
Prozession – Heilige Messe für 
Johann Winter und Verstorbene 
Epple

Weiler 10.15 Uhr Heilige Messe im Zelt zum Feuer-
wehrjubiläum in Weiler für Herbert 
Rieß und Angehörige

Hairenbuch 19.00 Uhr Maiandacht
Weiler 19.00 Uhr Maiandacht
Winzer 18.30 Uhr Festgottesdienst, anschl. 

Prozession - Heilige Messe für 
Maria Schuster, für Anneliese 
Wiedemann und Rudi Drexler

Freitag, 31.05., Freitag der 8. Woche im Jahreskreis
Seifertshofen 19.00 Uhr Rosenkranz
Aletshausen 19.00 Uhr Feierliche Maiandacht an der 

Lourdes-Grotte für die ganze PG 
(bei schlechter Witterung in der 
Pfarrkirche)

Samstag, 01.06., Hl. Justin, Philosoph, Märtyrer
Ebershausen 18.45 Uhr Rosenkranz
Ebershausen 19.15 Uhr Heilige Messe
Krumbach 17.15 Uhr Beichtgelegenheit
In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden
Sonntag, 02.06., 9. Sonntag im Jahreskreis
Aletshausen 18.00 Uhr Heilige Messe für Hildegard und 

Georg König, für Josef und Irene 
Rampp und Franz Simlacher, für 
Margit und Leo Schmotz und Eltern

Waltenhausen 18.00 Uhr Festgottesdienst, anschl. 
Prozession – Heilige Messe für Ver-
storbene der Familien Braunmiller 
und Tiroch, für Hildegard und 
Helmut Fischer, Maria und Otto 
Selig, für Walter Resch und ver-
storbene Angehörige

Winzer 9.45 Uhr Rosenkranz
Winzer 10.15 Uhr Heilige Messe für Franziska und 

Leonhard Strobel, für Anna und 
Leonhard Göppel mit Sohn Adolf, 
für Genoveva Anwander und Sohn 
Franz

Krumbach 19.00 Uhr in Maria Hilf ökumenisches 
Friedensgebet

In allen Gottesdiensten: Kollekte für die Pfarrgemeinden



VG Krumbach - 8 - Nr. 10/24

- Bitte die Häuser schmücken! -
Bei Regen:
Gottesdienst in der Pfarr-
kirche Breitenthal!

Oberwiesenbach 9:00 Uhr Hl. Amt
f. Fam. Bader und Böller

anschl. Fronleichnamsprozession
- Bitte die Häuser schmücken! 
-

Freitag, 31.05.2024
Pfarrbüro geschlossen!

Breitenthal 18:00 Uhr Maiandacht
Sonntag, 02.06.2024, 9. Sonntag im Jahreskreis
Oberwiesenbach 9:00 Uhr Hl. Amt

f. Andreas Lecheler
f. Rosa Konrad, 
Dreißigstgottesdienst

Oberbleichen 9:00 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Maria-Luise Negele, Ludwig 
und Ottilie Negele

anschl. Fronleichnamsprozession
- Bitte die Häuser schmücken! 
-
Bei Regen:
Gottesdienst in der Pfarrkirche 
Unterbleichen

anschl. Frühschoppen mit Häppchen und 
Getränken,
sowie Kuchen zur Mitnahme

Breitenthal 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Pius Kohler
f. Pius Lecheler und 
Angehörige
f. Ludwig und Franziska Müller 
mit Kindern und Enkelkindern

Breitenthal 11:30 Uhr Taufe von Jakob Bihlmaier
Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz

• Herzliche Einladung zur Mitfeier des Fronleichnams-
festes!
Der Schmuck der Häuser ist Zeichen des Glaubens an die 
Gegenwart des Herrn in der Eucharistie!

• In den Pfingstferien werden die Werktagsmessen 
morgens gefeiert.

• Das Pfarrbüro hat in den Ferien nur mittwochs von 9.30 
Uhr bis 12.00 Uhr geöffnet.

• Firmung in unserer Pfarreiengemeinschaft
Die Firmung vollendet die Eingliederung in die Kirche. 
Oft ist sie aber der Abschied von der Kirche geworden.
Der Pastoralrat unserer PG hat ausgiebig über diese Tat-
sache beraten. Das Ergebnis war einhellig, dass es für 
uns nicht mehr verantwortbar ist, die bisherige Form 
der Firmung weiterzuführen. Mit der Firmung muss eine 
Entscheidung für Christus in der Kirche einhergehen. 
In der 5./6. Klasse ist diese Entscheidung oft noch sehr 
unreflektiert und von einem Automatismus begleitet, 
obwohl immer häufiger zwischen Erstkommunion und 
Firmung wenig kirchliche Praxis zu erleben ist.
Der Pastoralrat hat entschieden, für dieses Jahr die 
Spendung der Firmung in unserer PG auszusetzen. Ein 
neues Konzept des Firmwegs mit dem notwendigen Ein-
satz der Firmbewerberinnen und -bewerber in höherem 
Alter wird in der kommenden Zeit beraten.

Öffnungszeiten:
Dienstag: 14.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch bis Freitag:8.00 - 12.00 Uhr

Telefon: 08282-2180
Telefax: 08282-880205
pg.breitenthal@bistum-augsburg.de
www.kirchennews.de

Donnerstag, 23.05.2024
Pfarrbüro geschlossen!

Deisenhausen 8:30 Uhr Rosenkranz
Unterwiesenbach 17:00 Uhr Rosenkranz
Freitag, 24.05.2024

Pfarrbüro geschlossen!
Nattenhausen 8:00 Uhr Maiandacht
Nattenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

z. Ehren d. hl. Schutzengel
Breitenthal 18:00 Uhr Maiandacht
Sonntag, 26.05.2024, Dreifaltigkeitssonntag

Kollekte für den Katholikentag
Nattenhausen 9:00 Uhr Hl. Amt

f. Margit Fendt, 1. Jahrtag
f. Jakob, Leopoldine und Erich 
Mayer mit Fam. Bader

Unterbleichen 9:00 Uhr Hl. Amt
f. Ida Schwaninger, 
Dreißigstgottesdienst
f. Zeno Schnitzler, 
Dreißigstgottesdienst

Breitenthal 10:30 Uhr Hl. Amt
f. Stafan und Maria 
Sausenthaler
f. Fam. Reiser mit 
Angehörigen
f. Josef Sausenthaler
f. Anna und Alois Blum mit 
Frieda und Alois Kaiser

Oberwiesenbach 10:30 Uhr Hl. Amt
f. d. Pfarrgemeinden
f. Josef und Viktoria Kral mit 
Eltern
f. Maximilian Schnitzler mit 
Eltern
f. Ludwig und Anna Bisle

Unterwiesenbach 12:30 Uhr Rosenkranz
Kreuzberg 
Nattenh.

19:00 Uhr feierliche Maiandacht

mit den Kommunionkindern 
unserer Pfarreiengemeinschaft
mitgestaltet vom Musikverein
Bei Regen: Maiandacht in der 
Pfarrkirche

Montag, 27.05.2024, Hl. Augustinus
Breitenthal 18:00 Uhr Maiandacht
Nattenhausen 18:00 Uhr Maiandacht
Dienstag, 28.05.2024

Pfarrbüro geschlossen!
Oberbleichen 18:30 Uhr Maiandacht
Deisenhausen 8:00 Uhr Maiandacht
Deisenhausen 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Jakob, Rosina, Heinrich und 
Kreszentia Mayer
f. Josef u. Adelheid Mack

Mittwoch, 29.05.2024
Pfarrbüro von 9.30 Uhr bis 12.00 
Uhr geöffnet!

Breitenthal 8:00 Uhr Rosenkranz
Breitenthal 8:30 Uhr Heilige Messe

f. Margarete Wischnewski
f. Lorenz u. Maria Wieser

Donnerstag, 30.05.2024, Hochheiliges Fronleichnamsfest
Nattenhausen 9:00 Uhr Hl. Amt

f. d. Pfarrgemeinden
f. Geschwister Hans, Ottmar, 
Adelheid und Erich
f. Heinz Weber

anschl. Fronleichnamsprozession
für Breitenthal und 
Nattenhausen



VG Krumbach - 9 - Nr. 10/24

Evangelisches Pfarramt Krumbach
Pfingstsonntag, 19.05.
10:00 Uhr Gottesdienst in der Evangeliumskirche (Pfarrer 

Ritter)
11:15 Uhr Tauf-Gottesdienst in der Evangeliumskirche 

(Pfarrer Ritter)
Sonntag, 26.05.
10:00 Uhr Gottesdienst in der Apostelkirche (Lektor 

Heigenmooser)
Mittwoch, 29.05.
ab 16:30 Uhr liegt für die AusträgerInnen der neue Gemeinde-

brief im Vorraum der Evangeliumskirche bereit

Anzeige online buchen: anzeigen.wittich.de

 Private Kleinanzeigen 

500.- € Belohnung !!! Suche
Haus/Hof in/um Krumbach mit
Lager-/Stellflächen zu mieten. 500.-
? Belohnung bei erfolgreicher Ver-
mittlung. Tel. 08282/880777

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 10,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.

Ihren Traumpartner finden

 mit einer Kleinanzeige.

anzeigen.wittich.de

Ju
di

th
 D

zi
er

za
w

a 
- 

F
ot

ol
ia

Private Kleinanzeigen im

Amts- und Mitteilungsblatt.

Anzeige online aufgeben

anzeigen.wittich.de

Gesucht. Gefunden.
Ein Freund fürs Leben.



VG Krumbach - 10 - Nr. 10/ 24 KW 20



VG Krumbach - 11 - Nr. 10/ 24 KW 20

Jetzt QR-Code scannen  
und Landkreis Lichtenfels 
online entdecken! 
www.treffpunktdeutschland.de/obermain-jura

LINUS WITTICH präsentiertURLAUB 
IN DER 
HEIMAT

Alle Termine und Angaben unter Vorbehalt!

Burgkunstadt
Weithin sichtbar strahlt die cha-
rakteristische Silhouette Burg-
kunstadts in das obere Maintal. 
Das historische Rathaus ist ein 
wahres Schmuckstück.  
TreffpunktDeutschland.de/burgkunstadt

Rathaus und Schustermuseum
Brugkunstadt © Stadt Burgkunstadt 

Michelau i.OFr.
Die Korbmachergemeinde liegt 
im idyllischen Obermaintal 
etwa 5 km östlich der Kreis-
stadt Lichtenfels. Besonders 
sehenswert ist in Michelau das 
Deutsche Korbmuseum. 
TreffpunktDeutschland.de/michelau-i-ofr

 Figur Michel in der Au 
© Gemeinde Michelau i.OFr.

Deutsches Korbmuseum
Das Museum geht zurück auf 
eine 1929 angelegte Samm-
lung. Seit 1934 besteht das 
Museum, das ursprünglich 
drei Zimmer umfasste; heute 
dagegen werden auf etwa 850 
Quadratmetern in 26 Schau-
räumen fast 2000 Exponate 
aus aller Welt präsentiert. 
Bismarckstraße 4, Michelau

Deutsches Korbmuseum
© Gemeinde Michelau i. OFr.

Weismain
In Weismain trifft Geschichte 
auf Natur: Das Kleinziegen-
felder Tal, der Kordigast, 
der Görauer Anger oder der 
Niestener Burgberg sind be-
liebte Ausfl ugsziele mit großem 
Erholungspotential.
TreffpunktDeutschland.de/weismain

 Blick auf den Weismainer Marktplatz
© Stadt Weismain 

Redwitz a.d. Rodach
Ein besonderer Anziehungs-
punkt ist das Redwitzer Biotop. 
Die Landschaft an der Rodach 
zwischen Redwitz und Un-
terlangenstadt wurde in eine 
naturnahe Aue gestaltet. 
TreffpunktDeutschland.de/redwitz

© Verwaltungsgemeinschaft
Redwitz a.d. Rodach

Ebensfeld
Das „Tor zum Gottesgarten“ 
und damit der perfekte Aus-
gangspunkt für Ihren Urlaub 
ist die kleine Marktgemeinde. 
Es erwarten Sie Historische 
Baudenkmäler, die traumhafte 
Natur und erlebbare Kultur mit 
traditionellen Festen.
TreffpunktDeutschland.de/ebensfeld

© Gemeinde Ebensfeld / Sascha Ott

Der Obermain-Jura ist eine kleinteilige Kulturlandschaft im 
„Gottesgarten am Obermain“, weltberühmte barocke Baudenk-
mäler und eine so alte, wie lebendige Handwerkskunst machen 
den Obermain-Jura zu einem ganz besonderen Flecken Erde. 
Hügel, satte Wälder und breite Flussauen des Mains prägen den 
„Gottesgarten“ im Obermain-Jura – eine ideale Landschaft für 
entspannende Wander-, Rad- und Bootstouren. Neue Kraft tankt 
man auch bei einem Besuch der „Obermain Therme“ in Bad 
Staffelstein, wo Bayerns stärkste und wärmste Thermalsole die 
Becken speist. TreffpunktDeutschland.de/obermain-jura

Radlgenuss Ebensfeld 
© Gemeinde Ebensfeld / Birgid Röder

Kurpark Gradierwerk  © Kur & 
Tourismus Service  Bad Staffelstein 

Kloster Banz © Kur & Tourismus Service Bad Staffelstein

OBERMAIN-JURA
Landkreis Lichtenfels 

Bad Staffelstein
Mitten im „Gottesgarten am 
Obermain“ liegt Bad Staffel-
stein. Auf der einen Seite 
erhebt sich das prunkvolle, 
von den Brüdern Dientzenho-
fer erbaute, Kloster Banz auf 
einem Bergsporn, gegenüber 
die strahlend barocke Wall-
fahrtskirche Vierzehnheiligen, 
das berühmte Meisterwerk 
Balthasar Neumanns aus dem 
18. Jahrhundert. Tausende 
von Gläubigen erbitten in der 
einzigartigen Basilika jedes 
Jahr die Fürsprache der 14 
Nothelfer. 
Zwischen den beiden beein-
druckenden Bauwerken fl ießt 
die Lebensader Main, und über 
allem erhebt sich der markante 
Staffelberg, auf dem sich einst 
ein keltisches Oppidum befand. 
TreffpunktDeutschland.de/bad-staffelstein

Vierzehnheiligen © Kur & 
Tourismus Service Bad Staffelstein

Staffelberg
Schon von weitem grüßt der 
Staffelberg mit der markanten 
Felsenkrone seine Besucher. 
Der Aufstieg zum naturge-
schützten 539 Meter hohen 
„Berg der Franken“ wird mit 
einer atemberaubenden Aus-
sicht ins Tal belohnt.  
Bad Staffelstein

Staffelberg © Kur & Tourismus 
Service Bad Staffelstein 

Obermain Therme
Wärme, Wasser und Salz – 
unter diesem Motto vereint die 
Obermain Therme in Bad Staf-
felstein die Bereiche Thermen-
Meer, Premium-SaunaLand, 
Wellness und Therapie unter 
einem Dach. 
Am Kurpark 1, Bad Staffelstein

© Obermain Therme



VG Krumbach - 12 - Nr. 10/ 24 KW 20

Schloss Elmischwang 
TAG DER 

OFFENEN TÜR
30. Mai 2024

11:00 - 16:00 Uhr 
Fronleichnam

 Senioren-Wohngemeinschaft
Oase inmitten des Naturparks 
Augsburg Westliche Wälder

Ihr Kontakt zu uns:
Schloss Elmischwang · Senioren Wohngemeinschaft
Elmischwang 1 · 86850 Fischach · Tel.: 08236-96110

Mail: schloss.elmischwang@t-online.de
www.schloss-elmischwang.de

Fliegen- und 
Schnakengitter 
liefert und montiert:

Friedbert Blersch e.K.
Carl-Benz-Str. 15 • 88471 Laupheim-Obersulmetingen
Telefon (07392) 9660-0 • Fax (07392) 966029 
www.blersch-insektenschutz.de
E-Mail: Info@blersch-insektenschutz.de

gut und günstig

Mobil: 0177 9159865
d.voet@wittich-forchheim.de • www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Dilek Voet

 Ihre Ansprechpartnerin vor Ort

 Ich rufe Sie gerne zurück!

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 
86441 Zusmarshausen / Wollbach

  0800 / 722 4444
  bewerbung@edna.de

  www.edna.de/jobs

Zum Ausbau unseres kundenorientierten Service-Centers in 
Zusmarshausen suchen wir als europaweit führender Anbieter 
hochwertiger Backwaren für den Bereich Vertrieb motivierte 

VERKAUFSTALENTE

Diesen  

und weitere 

Jobs finden  

Sie hier:

IHRE BENEFITS:
• Berufliche Aufstiegschancen in einem dynamischen Arbeitsumfeld
• Erleichterter Quereinstieg dank professioneller Einarbeitung
• Individuelle Teilzeitmodelle möglich 

TÄTIGKEITEN:
•  Telefonische Beratung und Betreuung unserer gewerblichen  

Kunden aus der Hotellerie, Gastronomie, Catering und Bake-Off 
• Durchführung von Verkaufs- und Marketingaktionen 
• Akquisitions- und Rückgewinnungsgespräche

Jetzt bewerben!Jetzt bewerben!

EM-PLANER 
MIT IHREM VEREINS-/FIRMENLOGO

1.000 Taschenspielpläne nur 0,13 € / Stück

Inklusive Druck, Versand und MwSt.

09191 72 32 88

www.LW-fl yerdruck.de

info@LW-fl yerdruck.de Peter-Henlein-Straße 1
91301 Forchheim

Als Wandplaner 
erhältlich

Als 
Taschenplaner 

erhältlich
Taschenplaner 

erhältlich

09191 72 32 88

erhältlich


